安徽省高等学校思想政治教育研究会
皖思研会函〔2025〕5 号

关于开展 2025 年度高校思想政治教育研究
专项课题申报工作的通知

各高等学校：

一、申报条件

1.各高校以学校为单位集中申报，不接受个人申报。如

多人联合申报需确定 1 名课题负责人

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中、四中

全会精神，深入贯彻落实习近平文化思想、习近平总书记考

察安徽重要讲话精神和全国教育大会精神，全面实施新时代

立德树人工程，着力构建高校高质量思想政治工作体系，努

力培养担当民族复兴大任的时代新人，现面向全省高校开展

2025 年度高校思想政治教育研究专项课题申报工作，现将有

关事项通知如下。

。

2.课题负责人应具有独立开展高校思想政治工作研究

的能力，能够承担实质性研究工作，不搞挂名、不走形式。

3.确有必要或认为研究价值重大，可结合实际对课题名

称、研究重点略作调整。

二、选题方向

本次课题申报共设 16 个研究选题方向，申报人可根据

选题提出具体申报课题题目，通过申报评审等环节择优立

项。

1.党的二十届四中全会精神研究阐释、有机融入高校思

想课教学研究

2.习近平文化思想引领高校文化育人实践路径研究

3.习近平总书记关于思想政治工作的重要论述研究

4.新时代立德树人工程的科学内涵和实践路径研究

5.教育强国建设中的思政引领力提升研究

6.大中小学思政教育一体化建设实践研究

7.人工智能赋能高校思想政治教育创新研究

8.安徽地域特色传统文化融入高校思想政治教育研究

9.安徽在抗日战争中的历史贡献和伟大抗战精神融入

高校思想政治教育研究

10.安徽新时代伟大成就与变革融入思政课教学研究

11.新时代高校意识形态安全治理研究

12.新时代高校心理健康教育与思政教育协同育人研究

13.新时代高校思政课教学模式改革创新研究

14.新时代“枫桥经验”“六尺巷工作法”在高校校园

安全治理中的实践创新研究

15.新时代高校国家安全教育体系化实施路径研究

16.高校铸牢中华民族共同体意识教育的体制机制和实

践路径研究

三、研究经费和时间

1.本次课题申报拟立项重点课题 10项，一般课题 10 项，

其中重点课题经费 2 万元，一般课题经费 1 万元，立项时资

助 50%，结项时资助 50%。结项时评为“不合格”或终止课

题的，不再拨付经费。

2.课题建设周期原则上为 1 年，以立项协议书签订时间

为准。

3.若达到结项成果要求，可提前申请结项。

四、成果要求

1.完成下列结项要求之一的，可认定为达到结项“合格”

标准：

（1）研究成果通过研究会或其他渠道转化为内参被省

部级及以上党政领导肯定性批示或被省级及以上有关部门

采纳，对我省高校思想政治教育政策措施出台起到积极作用

的；

（2）研究成果需在三报一刊、安徽日报、江淮论坛、

CSSCI 来源、北大核心期刊发表，或被新华文摘、中国社会

科学文摘、人大复印资料转载；或按规定要求在高水平期刊

上发表相关理论文章（其中，重点课题不少于 2 篇，一般课

题不少于 1 篇）。

（3）经评委评审认为合格的。

2.所有成果须标注课题立项编号。

3.成果质量须符合学术规范，学风严谨朴实，具有针对

性、实效性和可操作性，具有较高的学术价值、理论意义和

实际应用价值。